
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ ДОЛЖАНСКИЙ РАЙОН 

ДУБРОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
дер.Дубровка ул.Советская,д.16 Должанский район , Орловская область     Тел. 2-13-66 

 
РЕШЕНИЕ 

28.12.2015г № 123 
 
О мерах правовой и социальной поддержки 
добровольной пожарной дружины в 
Дубровском  сельском поселении 
Должанского района Орловской области 
 
 В соответствии с Федеральным Законом от 6 мая 2011 года  № 100 –ФЗ « О 
добровольной пожарной охране»,  законом Орловской области от 05.08.2011 № 1245-ОЗ 
« О добровольной пожарной охране в Орловской области» , в целях установления 
системы мер правовой и социальной защиты добровольных пожарных и членов их семей. 
Дубровский  сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ: 

1. Установить добровольным пожарным и членам их семей, в соответствии с 
вышеперечисленными законами и не требующие дополнительных финансовых 
затрат к утверждённой расходной части бюджета Дубровского  сельского 
поселения текущего года следующие льготы: 

1) уменьшение налогооблагаемой базы по земельному налогу , налогу на имущество 
физических лиц, действующие на территории Дубровского сельского поселения 
для добровольных пожарных, принимающих активное участие в обеспечении 
пожарной безопасности и тушении пожаров  в размере 50%; 

2) по посещению муниципальных организаций культуры и спорта; 
3) в оказании помощи по подвозу( кормов, угля , дров, воды);  
4) в оказании помощи первоочередного предоставления детям граждан, вступивших в 

добровольную пожарную охрану , мест в детских дошкольных учреждениях, в 
санаторно- курортных учреждениях; 

5) в оказании помощи в установке телефона 
2. Граждане, вступившие в добровольную пожарную охрану, могут поощряться: 

1) объявлением благодарности; 
2) награждением ценным подарком; 
3) награждением почётными грамотами органов местного самоуправления за 

особые заслуги, в  выполнении  общественного долга и проявления при этом 
мужества и героизма, граждане, вступившие в добровольную пожарную 
охрану, могут быть представлены к государственным наградам Российской 
Федерации и Орловской области, муниципальным наградам в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и Орловской области и 
нормативными правовыми актами Должанского района и Дубровского  
сельского поселения. 

3. В  случае причинения вреда здоровью добровольному пожарному или штатному 
работнику подразделений территориальной добровольной пожарной команды или 
дружины в период исполнения им обязанностей добровольного пожарного при его 
привлечении органами местного самоуправления к тушению пожаров, проведению 
аварийно- спасательных работ, спасению людей и имущества при пожарах, 
исключающего для него возможность дальнейшей деятельности по тушению 
пожаров и проведению аварийно-спасательных работ в составе добровольной 
пожарной команды или дружины , выплачивать единовременное пособие а 
размере не более 5 ( Пяти) тыс.рублей 



4. В случае гибели( смерти) добровольного пожарного или штатного работника 
добровольной пожарной команды или дружины, наступившей при исполнении ими 
своих обязанностей, либо их смерти ,наступившей в следствии увечья( ранения, 
травмы, контузии) полученного ими при исполнении своих обязанностей при 
привлечении их органами местного самоуправления к тушению пожаров, 
проведению аварийно-спасательных работ, спасению людей и имущества при 
пожарах , членам их семей в равных долях выплачивать единовременное пособие 
в размере не более 5( Пяти) тысяч  рублей. 

5. Меры муниципальной поддержки распространяются на добровольных пожарных в  
следующем порядке: 

  а) указанные в части 1 пункта 1 настоящего решения, распространяются на 
добровольных пожарных и штатных работников добровольной пожарной команды или 
дружины, сведения о которых содержатся в свободном реестре добровольных 
пожарных более 1 года; 
б) указанные в частях 2,3,4,5 пунктах 2,3,4 настоящего решения, распространяются на 
добровольных пожарных и штатных работников добровольной пожарной команды или 
дружины , непосредственно с момента включения в сводный реестр добровольных. 
6. Добровольным пожарным могут предоставляться другие льготы и социальные 
гарантии, устанавливаемые муниципальными правовыми актами поселения. 
7. Направить настоящее решение главе Дубровского сельского поселения  для 
подписания и опубликования. 
8.Разместить настоящее решение на официальном сайте Должанского района. 
 
 
Глава сельского поселения                                                          Н.В.Власова 


